§. 313.

Denegatio ejus, quod ex obligatione mutua dandi vel faciendi *An sit in-*
naturali seu imperfecte debetur, injuria non est. Etenim ad id, juria.
ad quod dandum vel faciendum alter tibi naturaliter obligatur, consequenter quod ex naturali ista obligatione, adeo-
que imperfecte (§. 402.), debetur (§. 170. part. 1. *Phil. præct.*
univ.), jus nonnisi imperfectum competit (§. 355.), conse-
quenter perfectum nullum habes. Quamobrem denegatio
ejus, quod ex obligatione mutua dandi vel faciendi naturali
seu imperfecte debetur, non sit contra jus tuum perfectum.

Enimvero quod contra jus tuum perfectum non fit, injuria non est (§. 859. part. 1. Jur. nat.). Denegatio igitur ejus, quod ex mutua obligatione dandi & faciendi naturali, seu imperfecte debetur, injuria non est.

§. 414.

An sit iusta causa belli Quoniam iusta causa belli non est nisi injuria facta, vel causa belli facienda (§. 1109. part. 1. Jur. nat.), denegatio autem ejus, quod ex mutua obligatione dandi & faciendi naturali, seu imperfecte debetur, injuria non est, (§. 413.); denegatio ejus, quod ex mutua dandi vel faciendi obligatione, seu imperfecte debetur, iusta belli causa non est: quod iam ante aliter ostendimus (§. 409.).

Hinc etiam denuo patet, quod jam ante (§. 407.), aliter demonstravimus, natura nemini competere jus belli adversus eum, qui denegat, quod ex mutua dandi vel faciendi obligatione, seu imperfecte debet. Ceterum propositionem praesentem inferre poteramus quoque ex eo, quod praestatio eorum, quae ex mutua dandi & faciendi obligatione naturali debentur, sit officium humanitatis (§. 410.), cuius denegatio iusta belli causa non est (§. 1118. part. 1. Jur. nat.).

§. 415.

An tribuat jus puniendi eum, qui ipsi denegat id, quod ex obligatione mutua dandi & faciendi naturali, seu imperfecte debet. Denegatio enim ejus, quod ex mutua dandi vel faciendi obligatione, seu imperfecte debetur, iusta belli causa non est (§. 414.), seu in eum jus belli tibi non competit, qui denegat (§. 407.). Quoniam itaque jus omne puniendi jus belli est (§. 689. part. 2. Jur. nat.); tibi quoque competere nequit jus puniendi eum, qui tibi denegat id, quod ex obligatione mutua dandi & faciendi naturali, seu imperfecte debet.

Ostenditur etiam hoc modo. Qui denegat id, quod ex mutua dandi vel faciendi obligatione naturali, seu imperfecte debet, tibi

tibi debet, te minime laedit (§. 411.). Enimvero jus puniendo, quod homini natura competit, in eum ipsi datur, qui laesit (§. 1061. part. 1. *Jur. nat.*). Ergo natura tibi non competit jus puniendo eum, qui denegat id, quod ex mutua dandi vel faciendi obligatione naturali, seu imperfecte debet.

§. 416.

Natura homini competit jus id alteri denegandi, ad quod ipsi Jus dene-
naturaliter non obligatur. Etenim si tibi non obligatus sum adgandi alteri
 hoc praestandum, moraliter necesse non est ut id tibi praestem *quod petit,*
 (§. 118. part. 1. *Phil. pract. univ.*), consequenter moraliter posse quando
 sibile est ut non praestem (§. 294.85. *Ontol.*), adeoque tibi dene-*competat.*
 gem. Quoniam itaque facultas agendi, quod moraliter pos-
 sibile, jus est (§. 156. part. 1. *Phil. pract. univ.*); natura mihi
 competit jus tibi denegandi id, ad quod tibi naturaliter obli-
 gatus non sum.

Nimirum quemadmodum necessitati agendi physicæ oppo-
 nitur necessitas moralis quæ obligatio est (§. 118. part. 1. *Pbil.*
pract. univ.); ita potentia physicæ agendi opponitur poten-
 tia moralis, quæ jus est (§. 156. part. 1. *Pbil. pract. univ.*).
 Si moraliter necesse est, ut agas vel non agas, obligatus es ad
 agendum, vel non agendum: si vero moraliter possibile est,
 ut agas vel non agas, jus agendi vel non agendi habes.

§. 417.

Natura nobis competit jus petenti denegandi, quod sibi præstari Idem specia-
wult, quando qui petit eodem non indiger, vel ipsius re nostra in- lius expen-
digemus, aut nobis, quod petitur, facere non vacat, vel quando face- ditur.

re non possumus. Etenim tibi non obligor ad dandum vel fa-
 ciendum, aut aliquid praestandum (§. 80.), quando re vel
 operæ meæ non indiges (§. 124.), seu quando ipsem et facere
 potes, quod petis (§. 232. part. 1. *Phil. pract. univ.*). Neque
 etiam tibi obligor ad dandum id, quo ipsem indigeo (§.
 127.)

127.), vel ad faciendum, si mihi non vacat (§. 129.). Immo ad id, quod nobis impossibile, seu quod facere non possumus, nulla est obligatio (§. 209. part. I. Phil. pract. univ.). Enim vero natura nobis competit jus id alteri denegandi, ad quod ipsi naturaliter non obligamur (§. 416.). Ergo natura mihi competit jus tibi denegandi, quod petis seu tibi praestari vis quando eodem non indiges, vel ego ipsemet re mea indigeo, aut mihi, quod petis, facere non vacat, vel quando facere non possum.

Arque in hac casu multo evidentius patet, denegando petenti id, quod petit, nullam fieri injuriam, cum non modo alteri non sit jus ullum, quod violari possit, quippe cum deficiat obligatio omnis juris fons (§. 23. part. I. Jur. nat.) et verum etiam ego, dum denego, jure meo utor.

§. 418.

*Impunitas
in agendo
quid sit,*

Impune agere dicitur homo, quando ipsi ab aliis permit- tendum, ut agat, quamvis naturaliter ad contrarium obligetur. Vnde *impunitas agendi* est libertas ab omni vi coactiva ad agendum contrarium & a poena ob actionem perpetratam.

Nimirum si agere non vis, aut aliis competit jus te compellendi ad agendum, aut jus nullum competit: si egisti, aut aliis competit jus te puniendi, aut jus nullum competit. Quando tibi nullum competit jus alterum cogendi, ut agat, vel non agat, ipsi permittendum est, ut agat, vel non agat, prout vivum fuerit; si jus nullum puniendi, ferendum est quod egerit, vel non egerit. In utroque casu acquiescendum tibi est in voluntate alterius, & rum *impune agere* dicitur, quod sibi vatum fuerit.

§. 419.

*Quando al-
teri impune
vel quod facere
tibi vacat;*

Quando petenti denegas id, quo indiget, & quo tu carere potes.
impune hoc facis, sed non jure. Etenim denegatur, quando quis a te petit id, quo indiget, & tu hoc ipsi praestare quod petit.

potes seu eo, quod petit, carere potes, vel id facere tibi vacat, ad præstandum, seu dandum vel faciendum naturaliter ipsi obligaris (§. 124. 127. 129.), consequenter præstare debes, quod petit (§. 170. part. 1. *Phil. pract. univ.*). Enimvero si tibi denegatur, quod ex obligatione mutua dandi & faciendi connata debetur, id tibi ferendum est (§. 400.), consequenter eum ad dandum vel faciendum vi compellere non potes, neque tibi datur jus eum puniendi, quod non dederit vel fecerit (§. 415.). Quamobrem cum in denegando liber sis ab omni vi coactiva, qua ad non denegandum compelli poteras, neque ab altero ideo puniri possis, quod denegaveris, in hac autem libertate impunitas agendi consistat (§. 418.); quando petenti denegas id, quo indiget, & quo tu carere poteras, vel quod facere tibi vacat, impune hoc facis.

Quod erat unum.

Quod in hypothesi propositionis præsentis denegatur, ad id præstandum petenti obligaris, per demonstrata. Quamobrem cum moraliter necesse sit ut præstes (§. 118. part. 1. *Phil. pract. univ.*), moraliter impossibile est, ut non præstes (§. 279. *Ontol.*), consequenter ut id alteri deneges. Nullum igitur tibi jus denegandi competere potest (§. 156. part. 1. *Phil. pract. univ.*), consequenter quando denegas, hoc nullo jure facis. *Quod erat alterum.*

Impunitas agendi probe distinguenda est a jure, et si subinde abusive jus appelleretur, siquidem conscientiæ rationem habere volueris, & honestas vitæ tibi curæ cordique fuerit. Sane plerique existimant, quod impune fieri potest inter homines, id per legem naturalem esse licitum, impunitatem agendi cum jure agendi pessime confundentes, neque putant, dum hoc faciunt, se peccare, cum tamen impunitas agendi, quæ in actionibus externis tantummodo spectatur, non sit immunis a peccato, prout de denegatione imperfekte debitorum paulo ante demonstravimus (§. 412.).

§. 420.

Abusus libertatis ferendus, seu agenti permittendus, non dat jus, sed tantummodo impunitatem agendi. Etenim homo obligatur ad rectum faciendum juris sui usum & ad evitandum abusum (§. 62. part. I. Jur. nat.), consequenter etiam ad evitandum abusum libertatis naturalis, tanquam juris natura nobis competentis (§. 133. 135. 154. part. I. Jur. nat.). Eodem igitur modo, quo in demonstratione n. 2. præcedentis patet, abusum libertatis naturalis agenti permittendum nullum dare jus agendi.

Quod erat unum.

Quoniam tamen abusus libertatis naturalis permittendus per hypoth. (vi §. 157. 158. part. I. Jur. nat.), et si ad eum evitandum obligemur per demonstrata n. 1. impune vero agit is, cui ab aliis permittendum ut agat, quamvis naturaliter ad contrarium obligetur (§. 418.); abusus libertatis naturalis agenti permittendus tantummodo dat impunitatem agendi.

Quod erat alterum.

Licentiam cum libertate confundunt, qui hanc ad abusum extendunt (§. 150. part. I. Jur. nat.), cum libertas non tollat obligationem naturalem (§. 159. part. I. Jur. nat.), adeoque intra usum rectum subsistat (§. 61. part. I. Jur. nat.).

§. 421.

An dominum continet abusus rerum domino permittendus ab abusum contineat jus re sua abutendi.

Quoniam abusus rerum domino permittendus ab abusum libertatis naturalis permittendo pendet, prout ex demonstratione suo loco allata patet (§. 169. part. 2. Jur. nat.), abusus vero libertatis naturalis permittendus non jus continet, sed tantummodo impunitatem agendi (§. 420.); dominus re sua abutitur non jure, sed tantummodo impune, consequenter dominum non continet jus re sua abutendi.

Constat hoc jam poterat ex eo, quod abusus rerum suorum lege naturali sit prohibitus (§. 170. part. 2. Jur. nat.): neque

neque enim permisum esse potest hac lege, quod eadem prohibitum, quod affirmandum foret, si quidem dominium contineret jus abutendi re sua (§. 170. part. 1. Phil. pract. univ.).

§. 422.

Num promissor omnia probe expenderit, que ipsi expendenda Cuiusnam fuit, antequam promittat, de eo non statuendum est promissario. sit iudicium Cum enim homines natura liberi sint (§. 146. part. 1. Jur. nat.), de praesia eorum conscientiae relinquendum quid agant (§. 157. part. 1. promissoris Jur. nat.), nec ulli hominum rationem reddere tenentur actio- num suarum (§. 158. part. 1. Jur. nat.). Quamobrem conscientia quoque promissoris relinquendum, num omnia probe ex- penderit, quae ipsi expendenda sunt, antequam promiserit, nec is rationem deliberationis sua reddere tenetur promissa- riorum. Huic igitur statuendum non est, num promissor omnia probe expenderit, quae ipsi expendenda sunt (§. 394.), an- tequam promittat.

Deliberatio, quæ a promissore exigitur vi legis naturalis, in conscientia spectatur, adeoque ad obligationem internam per- tinet (§. 656. part. 1. Jur. nat.), non ad externam, quæ inter homines attenditur (§. cit.). Conscientiae vero alienæ nemo natura judex est (§. 157. part. 1. Jur. nat.).

§. 423.

Num promissarius omnia probe expenderit, que ipsi expendenda sunt, antequam promissum acceptet, de eo non statuendum est pro- missori. Ostenditur eodem prorsus modo, quo propositio- nem præcedentem demonstravimus.

Quodsi judicium de deliberatione promissarii esset promis- soris & de promissoris deliberatione esset promissarii; sola obli- gatio connata ad validitatem promissi sufficeret, nec opus esset contracta: id quod repugnat iis, quæ in anterioribus abunde demonstrata sunt. Foret etiam obligatio externa cum inter- na eadem contra ea, quæ paulo ante evicimus (§. 405.), im-

Cuiusnam
sit iudicium
de delibera-
tione pro-
missarii.

mo nec jus externum distingueretur ab interno contra ea, quæ itidem in anterioribus ostendimus (§. 406.). Cumque juris externi fons sit libertas naturalis (§. 398.), nec hæc subsistere posset, quoniam promissor in promittendo dependeret a voluntate promissarii, contra naturam libertatis naturalis (§. 153. part. i. Jur. nat.).

§. 424.

De animo deliberato promissoris statuendum non est promissario, nec de animo deliberato promissarii promissori. Etenim num promissor omnia probe expenderit, quæ ipsi expendenda sunt, & promissa antequam promittat, de eo statuendum non est promissario rii cuiusnam (§. 422.), & num promissarius omnia probe expenderit, quæ sit judicium ipsi expendenda sunt, antequam acceptet, de eo statuendum non est promissori (§. 423.). Enimvero animus deliberatus est, quando quis ante probe expendit, quod faciendum est, antequam faciat (§. 387.). Quamobrem de animo deliberato promissoris non statuendum est promissario, nec de animo deliberato promissarii promissori.

Animum deliberatum alterius intuitive cognoscere non possumus, sed vel ex dictis, vel factis alterius is colligendus. Dicta & facta possunt esse simulata, ut alius sit animus, quam quem ea præ se ferunt (§. 716. part. 2. Phil. pract. univ.). Quamobrem nonnisi probabiliter de illo constare potest, nisi circumstantiae particulares omnem simulationis suspicionem removeant. Obligationes adeo & iis respondentia jura omni certitudine destituerentur, siquidem valida non ante essent, quam promissori de promissarii & promissario de promissoris animo deliberato certo constaret, & promissario semper integra esset exceptio, se animo indeliberato promisisse. Judicium adeo de animo deliberato unicuique relinquendum.

§. 425.

Quodnam de eo sit iudicium. Quoniam de animo deliberato promissoris non statuendum est promissario, nec de animo deliberato promissarii dicendum.

pro-

promissori (§. 424.), animus deliberatus tam promissori, quam promissarii adesse supponitur, nisi manifesto contrarium appareat.

Nimirum in casu dubio præsumptioni locus est (§. 244. part.

2. *Jur. nat.*): præsumitur autem tam promissarius, quam promissor facere, quod debet (§. 392.), quamdiu contrarium non manifesto apparet. Quodsi enim promissor contra officium aliquod erga seipsum agat, vel officium aliquod humanitatis lœdat, sibi imputet, si peccet, vel damnum incurrat. Et idem sentiendum est de promissario.

§. 426.

Promissor obligatur promissorio & promissarius promissori ad dicendum verum, seu animi sui sententiam indicandam. Cum enim promissoris promissarius probe expendere debeat, num re, quam ipsi offerunt promissor, vel eo, quod facere promittit, indigeat, & rii addicentur alias, qui jus ad id, quod offertur, sibi a promissore ac-dum verum. quigere poterat, eodem magis habeat opus, vel etiam non-nisi incommodo suo hoc præstare possit promissor, & num in acceptando proposito forsan desit officio cuidam erga seipsum, vel erga alios (§. 395.), promissor autem probe expendere debeat, num re, quam dare promittit, ipsemet indigeat, & num tunc, quando facere promittit, sibi vacaturum sit, ac præterea num dando vel faciendo promissario, desit officio cuidam erga seipsum, vel erga alios (§. 394.); tam promissori constare debet, quænam sit animi sententia promissoris, quam promissario, quænam sit promissoris. Quoniam vero nemini de animi sententia alterius constare potest, nisi quantum verbis vel factis sufficienter indicatur; igitur tam promissor promissario, quam promissarius promissori ad animi sui sententiam indicandam tenetur, consequenter verba cum cogitationibus utriusque convenire debent. Enimvero verum dicit is, cuius verba cum cogitationibus suis consentiunt (§. 150.).

150.). Quamobrem tam promissor obligatur promissario, quam promissarius promissori ad dicendum verum.

Ostenditur etiam hoc modo. Promissor promissario perfecte sese obligat (§. 363.), & promissarius sibi acquirit jus perfectum ad id, quod promissum est (§. 364.), sine acceptatione autem obligatio promissoris non est valida, nec ex promissione jus ullum acquiritur promissario (§. 365.). Quamobrem non minus promissori constare debet, quænam sit animi sententia promissarii in acceptando, quam promissario, quænam sit promissori in promittendo, ut scilicet promissarius certus sit, promissorem sibi esse obligatum & ad quidnam sibi obligatus sit, & similiter promissor certus sit, se promissario ad hoc præstandum obligari. Quoniam itaque hæc certa esse nequeunt, nisi & promissor promissario, & promissarius promissori animi sui sententiam sufficienter indicet, verbis cum cogitationibus convenientibus, verum autem dicat, cujus verba cum cogitationibus suis convenientiunt (§. 150.); promissor utique promissario & promissarius promissori obligatur ad dicendum verum.

Consulto duplice modo demonstrare lubuit propositionem præsentem, ut intelligatur non minus in conscientia, quam inter homines ad dicendum verum obligari tam promissorem, quam promissarium, & obligationem utriusque ad dicendum verum non minus externam, quam internam esse (§. 656. part. I. Jur. nat.). Obligationem internam evincit demonstratio prior, externam vero posterior. Quodsi hominibus in promittendo & promisso acceptando falsum dicere liceret, unusquisque alterum pro lubitu fallere poterat (§. 330.), adeoque obligatio externa, cum nonnisi promittendo sese sibi invicem obligare possint homines (§. 393.), nec hæc obligatio efficiatur valida nisi acceptando (§. 365.), nulla foret valida, nec jus acquisitum ab altero foret certum.

§. 427.

Quod quis sufficienter indicat, quando ad verum dicendum Quidnam obligatur, id adversus ipsum pro vero habetur. Etenim quando pro vero habitis ad verum dicendum obligatur, necesse est ut verum dicendum ad-
cat (§. 118. part. 1. Phil. pract. univ.), neque adeo in arbitrio versus eum, ipsius positum; utrum verum dicere velit, nec ne. Quam-*qui addicen-*
obrem cum de animi ejus sententia aliter constare nequeat, dum verum
nisi ex verbis vel factis, quibus eandem indicat; quod quis obligatur.
sufficienter indicat, quando ad verum dicendum obligatur,
id adversus ipsum pro vero habendum.

Non nititur hoc tacita hominum conventione, quasi in hoc
udem consenserint, ut quando ad verum dicendum quis obli-
tus, id adversus ipsum pro vero habeatur, quod sufficienter
indicavit, quemadmodum plerisque videtur; sed ex ipsa na-
turali obligatione fluit, probuti abunde intelligitur ex ipsa de-
monstratione propositionis praesentis, arque ex iis in eod casu,
quo homines sese sibi invicem perfecte obligant, intelligitur
ex iis, quae ad propositionem praecedentem annotavimus.
Quoniam vero prepositione praesente utemur etiam in aliis, ideo
eandem generaliter enunciare ac ita enunciatam demonstrare
libuit: vulgo enim non attenditur obligatio ad dicendum ve-
rum, quae a lege naturae venit, atque adeo eadem non deriva-
tur nisi ex mutua quadam conventione, qualis cum expressa
non detur, ad tacitam provocatur. Sed nobis accuratius in-
cam rem inquirendum fuit.

§. 428.

Quoniam quod quis sufficienter indicavit, quando ad *Quidnam*
verum dicendum obligatur, id adversus eum pro vero habe-*pro vero ha-*
tur (§. 427), promissor vero promissario ad dicendum ve-*berendum con-*
rum obligatur (§. 426.); *quod promissor sufficienter indicat, id tunc promis-*
contra ipsum pro vero habetur. *forem.*

Promissori adeo ea suisse creditur animi sententia, ut promis-
sario

sario perfecte obligetur, si vera locutus fuerit, si minus: neque enim oportebat nisi verum loqui.

§. 429.

An mendacium pro-missorem liberatur consequenter ab obligatione.

Quoniam quod promissor sufficienter indicavit, id contra ipsum pro vero habetur (§. 428.); *ab obligatione, qua tene-missorem liberatur promissario, non liberatur, si dixerit se vera locutum non fuisse.* beret ab consequenter cum mentiatur, qui falsum dicit, quando ad dicendum verum obligatur (§. 187.), *mendacium promissorem non liberat ab obligatione promissum prestandi.*

Nulla est promissoris exceptio, se non serio fuisse locutum, nec eam fuisse animi sui sententiam, quam verba præ se ferunt. Sibi enim imputet, quod aliter locutus fuerit, aliter senserit, quando veram animi sui sententiam dicere debebat, nec jocari conveniebat, quodque clarius non expresserit animi sui sensa.

§. 430.

Promissum servare quando ser-vetur.

Promissum servare dicitur, quando verbis promissor addit factum, hoc est, quando dat, quod se daturum esse dixit, & facit, quod se facturum esse dixit, vel in genere quando præstat, quod se præstirum affirmavit.

E. gr. Si promissor dixit: dabo tibi centum aureos, quando centum aureos dat, promissum servat. Si ait, se crastina luce ad te venturum & deinde ad te venit, promissum servat.

§. 431.

Promissa sunt servanda.

Promissa sunt servanda. Etenim promissor promissario perfecte sese obligat (§. 363.), & promissario ad id, quod promissum est, jus perfectum competit (§. 364.). Quamobrem promissario competit jus promissorem cogendi, ut præstet, quod se præstirum promisit (§. 235. part. I. Phil. pract. univ.). Non igitur in arbitrio promissoris positum est, utrum præstare velit, quod se præstirum promisit, nec ne, sed necesse est ut præstet. Enimvero promissum servat, si præ-

præstat, quod se præstitum promisit (§. 430.). Promissa igitur sunt servanda.

Ostenditur etiam hoc modo. Domino competit jus rem suam pro arbitrio alienandi (§. 665. part. 2. *Jur. nat.*), consequenter dominium, quod in ea habet, in alterum transferendi (§. 662. part. 2. *Jur. nat.*), adeoque rem suam alteri dandi (§. 675. part. 2. *Jur. nat.*), & a voluntate ipsius unice pendet, in quem dominium transferre velit (§. 12.), & quomodo transferre velit (§. 11.). Quamobrem ipfi etiam competit jus ad transferendum dominium seu rem suam dandam alteri sese obligandi pro lubitu suo, ut quod imperfekte ipsi debebat naturaliter (§. 402.), perfecte debeat (§. 404.). Quoniam itaque hæc obligatio nascitur ex promisso (§. 393.); eidem quoque competit jus promittendi, quod rem suam eidem dare velit. Et quia particulam quandam libertatis suæ alienat, qui alteri ad faciendum sese obligat (§. 360.), cum res incorporales etiam alienari possint, quæ sunt in dominio nostro (§. 670. part. 2. *Jur. nat.*), eodem prorsus modo intellegitur, quod unicuique etiam competit jus promittendi, se eidem quid facere velle. Quamobrem cum homines ad dandum & faciendum sibi mutuo naturaliter obligentur (§. 354.), tibi etiam competit jus acceptandi promissum. Enimvero voluntate domini jus statim transit in accipientem (§. 13.). Ergo etiam jus ad id, quod promittitur, statim transire debet in promissarium promissum acceptantem, consequenter cum jus acquisitum nemini invito auferri possit (§. 336. part. 2. *Jur. nat.*), promisso addendum est factum, adeoque promissum servandum est (§. 430.).

Dominum rem suam alteri dare posse & unumquemque alteri facere posse, quod sibi visum fuerit, nemo non agnoscit.

Nec est qui dissiteatur, sola voluntate domini transferri dominium, immo constitui alteri jus posse in re sua. Non ergo

ulla apparet ratio, cur quidam in dubium vocent naturalem obligationem promissa servandi. Qui dare promittit, non statim dat, sed certo tempore dabit: qui facere promittit, non statim facit, sed certo tempore faciet. Quodsi ergo voluntas domini fuerit efficax ad transferendum dominium in re sua & jus in actionem suam de praesenti, ecur non etiam efficax esse debet ad transferendum dominium in re & jus in actionem tuam de futuro, consequenter ad transferendum ad utramque de praesenti? Quodsi excipias, promissorem poenitere posse promissi, consequenter cum res adhuc integra sit, voluntatem dandi & faciendi mutare, quod non succedat in præstatione praesenti, ubi factum infectum fieri nequit: tenendum est easdem rationes poenitendi esse posse, cur quid datum vel factum fuerit, quæ sunt promissori, cur poeniteat, consequenter si voluntati promissoris efficaciam detrahatur poenitentia, eandem quoque voluntati dantis & facientis efficaciam detrahere debere, ut actus translationis dominii sit irritus & res data restituenda, ob factum vero alter teneatur ad id, quod interest. Porro jus ad promissum non minus jus est, quam dominium. Quodsi ergo voluntatis ea est efficacia, ut de praesenti transferatur dominium, ea quoque ipsius efficacia esse debet, ut de praesenti transferatur jus ad promissum, hoc est, jus promissorem compellendi ad dandum & faciendum, quod fine obligatione perfecta promissoris minime subsistit (§. 236. part. 1. Phil. pract. univ.). Atque adeo patet, si quis neget, promissa esse servanda, eundem quoque concedere debere, quod datio omnis de praesenti sit revocabilis ob poenitentiam dantis, ita ut actus voluntate dantis reddatur irritus. Hoc autem pacto dominia rerum in perpetuum erunt incerta, & in statu naturali perpetuis bellis, in civili litibus perpetuis implicabuntur homines.

§. 432.

Tacita conditio, sub introduc- *Dominia rerum introduci non potuerunt nisi sub tacita conditio-*
ne ea in invicem transferendi & operas suas sibi invicem communi-
qua dominia candi, prout unusquisque re vel opera alterius indignerit. In com-
introducta. munio-

munione primæva usus rerum corporalium, etiam industria-
lium & artificialium (§. 32. part. 2. *Jur. nat.*); necessarius pro-
miscue patet omnibus (§. 19. part. 2. *Jur. nat.*), pro indigen-
tia uniuscujusque (§. 33. part. 2. *Jur. nat.*). Hoc jus nemini
aferri potuit (§. 64. part. 1. *Jur. nat.*) dominiorum introdu-
ctione, consequenter dominia rerum introduci non potue-
runt nisi ea lege, ne quis usu rerum necessario defraudaretur.
Quodsi ergo usu rerum necessario dominiorum introduc-
tione nemo excludi debet, necesse est ut homines dominia re-
rum suarum in se invicem transferant, cumque dominiis re-
rum introductorys operæ æquiparentur rebus, quæ sunt in do-
minio (§. 437. part. 2. *Jur. nat.*), operas suas sibi invicem com-
municent, prout unusquisque re vel opera alterius indiget.
Quamobrem dominia rerum introduci non potuerunt nisi sub
tacita conditione ea in se invicem transferendi & operas suas
sibi invicem communicandi, prout unusquisque re vel ope-
ra alterius indigerit.

Hoc pacto dominiis introductorys subsistit naturalis obligatio
laborandi, quæ datur in communione primæva (§. 41. part.
2. *Jur. nat.*), ne desit sufficiens rerum necessiarium, utili-
lium & voluptuariarum, sive industrialium, sive artificialium
copia (§. 511. part. 1. *Jur. nat.*), immo facilius eidem satis
fit, quam in communione primæva (§. 89. part. 2. *Jur. nat.*):
immo subsistit etiam obligatio naturalis conjunctis viribus alio-
rum statusque alieni perfectionem promovendi (§. 221. part.
1. *Phil. pract. univ.*). Dominia igitur nihil derogant juri,
quod omnibus natura competit, nec ullo modo labefactant,
sed potius firmant obligationem, qua unusquisque alteri tene-
tur ad ipsius perfectionem promovendam, ut adeo nemo de
dominiis introductorys jure conqueri possit.

§. 433.

Quoniam homines non modo indigent re & opera alte- *Ea porro ex-*
rius in præsens, verum etiam in posterum, & vicissim in poste- *penditur.*

rum quis eo carere potest, quo in præsens carere nequit; immo & in posterum sibi vacare potest, quando in præsens non vacat, haud raro quoque intersit nosse, num alter tibi rem, qua indiges in posterum, datus sit, vel operam, qua opus habebis, communicaturus; *dominia* vero introducta sunt sub tacita conditione ea in se invicem transferendi & operas suas sibi invicem communicandi, prout unusquisque indiget re vel opera alterius (§. 432.); eadem etiam *introducta* sunt sub tacita conditione transferendi in se invicem *jus exigendi certo tempore*, ut unus alteri det vel faciat, consequenter ad dandum vel faciendum perfecte se invicem sibi obligandi (§. 236. part. I. *Phil. pract. univ.*).

Eadem est ratio indigentia præsentis & futuræ, cui in præsens prospiciendum: id quod nemo non videt. *Dominia* itaque nisi in præjudicium alicujus introducta esse debeant, unicuique integrum adhuc esse debet, non minus indigentia præsenti, quam futuræ prospicere. Quamobrem sine ullius præjudicio introducta non intelliguntur, nisi quoque homines ad dandum vel faciendum perfecte sese invicem obligare possint, consequenter unus ab altero *jus perfectum* ad rem vel operas alterius acquirere valeat (§. 236. part. I. *Phil. pract. univ.*).

§. 434.

In communione primæva nemo sese alteri perfecte obligare vaneat, nisi ad faciendum.

In communione primæva res omnes sunt communes (§. 7. 29. part. 2. *Jur. nat.*), adeoque nullæ prævidnam u- priæ (§. 134. part. 2. *Jur. nat.*), consequenter nemo in re ulla *nus alteri* *jus proprietatis* habet (§. 132. part. 2. *Jur. nat.*), adeoque *jus se obligare alienandi* nullum est (§. 666. part. 2. *Jur. nat.*). Nemo igitur *valeat.* habet, quod alteri dare possit (§. 675. 662. part. 2. *Jur. nat.*). Quamobrem nec fieri potest, ut quis in communione primæva sese alteri ad dandum perfecte obliget. Jam vero homi- nes

nes natura liberi sunt (§. 146. part. 1. *Jur. nat.*), adeoque in agendo non dependent nisi a seipso (§. 153. part. 1. *Jur. nat.*). Quamobrem sese obligare sibi invicem possunt etiam in communione primæva ad faciendum (*not.* §. 80.). Enimvero homines sese invicem sibi obligare non possunt dominiis introductis nisi ad dandum vel faciendum (§. 358.). In communione igitur primæva sese invicem sibi obligare non possunt nisi ad faciendum.

Nimirum si rem, quam in usum tuum apprehendisti in communione primæva, alteri tradis, non das, sed facis, cum re non utaris tanquam tua, sed tanquam communi (§. 37. part. 1. *Jur. nat.*), & quando usu rei rei carere potes eum alteri denegare non licet (§. 20. part. 2. *Jur. nat.*). Nihil ergo habes in communione primæva quod tuum sit, nisi actiones liberas tuas, adeoque nec ad aliud quid te obligare vales alteri nisi ad faciendum.

§. 435.

Quoniam nemo sese alteri obligare perfecte potest nisi *Numquam* promittendo (§. 393.), in communione autem primæva homines sese sibi invicem perfecte obligare non possunt nisi ad *in communione primæva promissione quoque nomine pri-* locus est, *promissa vero omnia sunt de faciendo.* *mæva locum* *habent.*

Nimirum in communione quoque primæva unus indiget opera alterius tam in præsens, quam in posterum, cum hæc indigentia minime pendeat ab introductione dominiorum. Quamobrem cum indigentia futuræ aliter prospici nequeat nisi perfecta obligatione faciendi, promittendo contrahenda; promissionibus non minus locus est in communione primæva, quam post dominiorum introductionem, & in illa quoque promissa servari debuerunt. Oppido igitur falluntur, qui sibi persuadent modum sese alteri obligandi promittendo demum inventum fuisse ab hominibus, postquam dominia introducta

fuere, & a solo eorundem consensu promissionem vim obligandi accipere.

§. 436.

Quale aebitum sit officium humanitatis. Officia humanitatis nonnisi imperfecte debentur. Ad ea enim tantummodo imperfecte obligamur (§. 659. part. I. Jur. nat.). Enimvero quod ex obligatione imperfecta debetur, id non nisi imperfecte debetur (§. 401.). Officia igitur humanitatis nonnisi imperfecte debentur.

Poteramus hinc inferre, quod supra (§. 402.), jam aliter demonstravimus, quod ex mutua dandi & faciendi obligatione naturali deberur, id nonnisi imperfecte deberi, vi §. 410.

§. 437.

Officium humanitatis quando fiat. Si ad officium humanitatis mutuo consensu te alteri obligas, id in perfecte debitum abit. Etenim quod ex obligatione dandi vel faciendi mutuo consensu perfecta debetur, id perfecte debetur (§. 403.). Quamobrem si ad officium humanitatis mutuo consensu alteri te obligas, quod nonnisi imperfecte debitas (§. 436.); jam perfecte debes, adeoque officium humanitatis abit in perfecte debitum.

Officium humanitatis subfistit vi obligationis naturalis, accedente autem obligatione ex consensu speciem mutat & in perfecte debitum transmutatur, consequenter pro officio humanitatis amplius haberi nequit, quod tale erat ante obligationem contractam, nec ad id amplius ea applicari possunt, quae de officio humanitatis demonstrata sunt. Atque hinc de nro appetet, quod etiam in communione primæva, antequam dominia introducerentur, homines sese mutuo ad faciendum obligare potuerint.

§. 438.

Quoniam alteri perfecte te obligare nequis, nisi promitto. Quoniam alteri perfecte te obligare nequis, nisi promitto (§. 393.), adeoque si ad officium humanitatis te alteri obli-

obligas, idem ipsis promittis, ubi vero ad officium humanitatis in officio te obligas, id in perfecte debitum abit (§. 437.); quando facias humanitatis officium humanitatis promittis, ex eo facias perfecte debitum. nitatis.

Videmus adeo, quænam sit vis promissionis in officia humanitatis, scilicet ut ex iis faciat perfecte debita, quæ communiter, seu in foro externo simpliciter debita appellari solent.

§. 439.

Quia promittendo ex officio humanitatis facias perfecte *Quomodo* debitum (§. 438.), ad perfecte autem debitum alteri jus perfectum competit (§. 401.); *promissario* competit jus perfectum etum ad id, ad id, quod ante promissionem non nisi officium humanitatis erat. quod offici-

Officia humanitatis imperfecta sunt (§. 663. part. 1. *Jur. um humanitat.*). Quamprimum vero tibi promittuntur, promissor ad tatus est, ac id, quod erat officium humanitatis tibi perfecte obligatur (§. *quiratur.* 363.), adeoque officium imperfectum abit in perfectum (§. 663. part. 1. *Jur. nat.*).

§. 440.

Denegatio officii humanitatis, quod promissum est, justa belli Quomodo causa est. Quamprimum enim officium humanitatis promitti denegatur, ex eo fit perfecte debitum (§. 438.), consequenter qui officium humanitatis, quod promisit, denegat, perfecte debitum denegat. *Enimvero denegatio perfecte debiti justa belli* belli causa est (§. 409.) Ergo etiam denegatio officii huma-*causa.* nitatis, quod promissum est, justa belli causa est.

Propositio præsens non contradicit alteri, qua denegatio officii humanitatis justa belli causa esse negatur (§. 1118. part. 1. *Jur. nat.*), nec universalitatem ejus infringit. Neque enim officium humanitatis, quando promissum est, tale manet, sed in perfecte debitum transmutatur (§. 438.). Ejus igitur denegatio non est justa belli causa, quatenus denegatur quod erat officium humanitatis, sed quatenus denegatur, quod promissione facta perfecte debetur. Propositio præsens probe no-
randa

tanda est, cum etiam sit usui in definiendis bellis justis inter gentes. Notandum vero quando officium humanitatis post promissionem adhuc hoc nomine insignitur, id ita accipendum esse, quod promissionis objectum sit officium humanitatis.

§. 441.

Juris certi *Jus certum* dicitur, quod quod nobis competit demonstrari potest: *incertum* vero vocatur, quod num nobis competit demonstrari nequit.

Eodem sensu jus certum dicimus, quo propositionem certam appellamus in Logica. Certa est propositio, quae demonstrari potest (§. 568. *Log.*). Ergo certum quoque est jus, quod quod nobis competit demonstrari potest. Nimirum si dicis: Mihi competit hoc jus, & tu demonstrare potes, quod tibi competit, jus tuum certum est. In casu autem opposito incertum utique dicendum. Potest tibi actu competere aliquod jus, adeoque habere potes jus quæsumum (§. 102.): quoniam tamen demonstrare nequis, quod tibi competit, jus tuum certum non est. Apparet adeo jus quæsumum omne non esse certum.

§. 442.

Juris acquisiti- *Si jus acquisitum certum esse debet, & veritas facti, quo acquisiti certitudo situm, evincenda, & demonstrandum est tali facto tale jus acquiri posse.* Etenim jus acquisitum interveniente demum facto quodam humano resultat (§. 35. part. I. *Jur. nat.*), ex facto autem humano jus quoddam resultare nequit, nisi fuerit tale, quod tale jus parere aptum est: id quod per se patet. Alias nimurum quovis facto tuo jus quodvis acquirere poteras: id quod absurdum esse nemo non ultro fateri cogitur. Quodsi ergo jus quoddam acquisitum tibi competere debet, necesse est ut facto quoddam interveniente ejus factus fueris particeps, & ut factum tale sit, quod tale jus parere aptum est, consequenter quando demonstrandum, illud tibi competere, & veritas

ritas facti, quo acquisitum, evincenda & tali facto tale jus acquiri posse demonstrandum (§. 537. 544. Log.). Enimvero jus tum demum certum est, quando demonstrari potest, quod nobis competit (§. 441.). Quamobrem si jus acquisitum certum esse debet, & veritas facti, quo acquisitum, evincenda, & demonstrandum est tali facto jus tale acquiri posse.

Certitudo juris acquisiti pendet ab hoc syllogismo catholico, qui dirigit cogitationes demonstraturi jus acquisitum alicui competere.

Si factum fuerit tale, eodem tale jus acquiritur.

Atque hoc factum fuit tale.

Ergo tale jus eodem fuit acquisitum.

Quodsi adeo certo constare debet, tale jus alicui esse acquisitum, & certum esse debet, factum tale adesse, & tali facto jus tale acquiri. Evincenda igitur est & facti veritas quoad omnes circumstantias, quæ ad notionem ejus determinatam requiruntur, & principii veritas, quod tali facto tale jus acquiratur. Facta pertinent ad historiam, *five patentem*, quæ luci publicæ exposita in libris historicis typis descriptis, *five arcanam*, quæ continetur in documentis in lucem nondum editis, sed singulari cura asservatis, qualia sunt quæ asservantur in Archivis Principum. Principia vero de jure tali facto tali acquirendo desumenda sunt vel ex Jure naturæ, vel ex Jure positivo, prout facientes vel illo, vel hoc jure reguntur. Quodsi disertis verbis in systemate juris *five naturalis*, *five positivi* non extet, tali facto jus tale acquiri posse; ex aliis principiis in eodem extantibus vi demonstrationis hoc eruendum (§. 551. 552. Log.). Et ubi principia demonstrandi petuntur ex systemate Juris naturæ seu legum naturalium, necesse est ea, quæ inde desumuntur, ibidem demonstrata esse, alias ne certitudo juris insufficienter evincatur, demonstranda demum sunt, antequam iisdem utaris. Atque adeo appetet, quantum intersit, ut sistema Juris naturæ veri nominis extet etiam hoc fine (§. 81. pars. 2. *Pbil. pratt. usq.*), quod nisi methodo

demonstrativa condi potest (§. 83. part. 2. Phil. pract. univ.). Non minus liquet, quam necessarius sit habitus demonstrandi illis, qui jura acquisita adstruere volunt, præsertim ubi ad jus naturæ recurrentum, & quam facilis sit lapsus eorum, qui hoc habitu deſtituuntur. Ceterum hic in genere loquimur de evincendo jure acquisito, nondum attenta differentia inter jura privatorum & jura gentibus vel earum Rectoribus competentia. Qua de causa silentio præterimus ea, quæ in casu posteriori ex modo dictis facile deduci poterant alii loco reſervanda.

§. 443.

Deductio juris acquisiti quid sit.

Demonstratio juris acquisiti alicui competentis appellari solet *Deductio*: ut adeo *jus suum vel alterius deducere idem sit ac demonstrare, quod sibi vel alteri hoc jus competat, vel, cum de jure acquisito hic sermo sit; quod hoc facto jus hoc acquisiverit ipse, vel alius* (§. 35. part. I. Jur. nat.).

Jura privatorum in foro deducunt Adyocati; jura Principum viri, quibus hoc negotium ab ipsis demandatur, vel qui se sponte sua immissent rebus alienis.

§. 444.

Finis Deductionum.

Quoniam qui jus alterius dedicit, demonstrare debet eidem jus istud competere (§. 443.), jus vero certum est, quod alteri competere demonstrari potest (§. 441.); *Jus alterius deducturus ostendere debet, idem esse certum.*

Atque adeo pater, quo fine fiant deductiones, aut saltem fieri debent, siquidem veritatis habenda ratio, nec fucum faciendo queratur prætextus, ut jure agi videatur, quod nullo jure agittur.

§. 445.

Quanam ad deductio-
nem facien-

Quoniam jus alterius deducturus ostendere debet, idem esse certum (§. 444.), si vero jus acquisitum certum esse debet, veritas facti, quo acquisitum, evincenda, & demonstrandum

dum est tali facto tale jus acquiri posse (§. 442.); ad deductionem requiri-
nem faciendam requiruntur & facti plena, hoc est, quoad singu-
las circumstantias, notitia, & theorie iuris sive naturalis, sive po-
situi, pro diversitate scilicet casuum, accurata cognitio & de-
monstrandi habitus.

Quod haec ad deductionem requirantur singula, clarius per-
spicitur ex iis, quae paulo ante (not. §. 442.), prolixè annota-
vimus. Qui se satis instructos existimant, si sola historica
facti notitia imbuti fuerint, oppido falluntur, tanto autem fal-
luntur magis, si arcana deficit historia, ubi facti circumstantiae
omnes nondum in vulgus notæ. Supponunt illi tali facto tale
jus acquiri: id quod supponere non licet, nisi fuerit adeo evi-
dens, ut a nemine in dubium vocetur, & non nisi de facto sit
controversia. Falluntur qui in solo jure omnem fiduciam
collocant, superficiaria facti cognitione instrucci, præsertim
ubi jus civile cum naturali, vel Rómanum aut naturale cum
alio positivo misere confundunt, nec ex genuinis fontibus
principia Juris petunt. Falluntur qui jus naturæ tale fingunt,
quali ad sententiam præoccupatam incrustandam habent opus,
quasi quis voluntate sua jus naturæ efficere possit, ut quod ho-
minum voluntare constitui poterat, pro necessaria ac immu-
tabili naturæ lege venditent. Falluntur denique tum qui ha-
bitum demonstrandi, quasi in deductionibus nullius usus sit,
contemnunt, tum qui externa ejus specie contenti fibi ac aliis
imperitis demonstrasse videntur, quod demonstratum nullo
modo dici potest, sive principia species, quæ partim preca-
tæ sunt, partim manifesto falsa, sive formam respicias, quæ
propter hiatus multiplices, & illationes nulla consequentia
factas a genuina forma procul abest. Merentur autem pro-
be expendi, quæ ad solidam juris deductionem requiruntur,
in primis ubi jura armis vindicanda, ne ad tot millium homi-
num, stragem & multo adhuc plurimum calamitatem concur-
runt, qui generi humano prodesse debebant. Utinam singu-
la, quæ de requisitis solidæ deductionis demonstrata sunt, ad

animum revocarent, qui vel ostentationis, vel lucri cujusdam gratia nulla officii ratione urgente & deductioni juris Principum operam navant, gratiam eorum aucupaturi, & haud raro afferentationi omnia, conscientiae nihil tribuunt aliam prorsus fingenentes. Icti ideam, quam qualem animo concepit *Ulpianus*, qui, cum Ictum justitiae sacerdotem esse velit, in eo requirit perpetuam & constentem voluntatem jus suum cuique tribuendi: id quod fieri nequit, nisi certus sis via demonstrationis, jus, quod alicui tribuis, eidem revera competere.

§. 446.

Cuinam naturaliter juris deductiones accedere non debet, nisi plena facti notitia, theoriam juris competente ac sufficiente & demonstrandi habitus instructus non est, seu non nisi his subsidiis instructus ad eas accedere debet. Quoniam enim ad deductionem faciendam requiruntur facti plena notitia; theoræ juris sive naturalis, sive positivi, pro diversitate casuum, accurata cognitio ac demonstrandi habitus (§. 445.); qui his subsidiis instructus non est, ut illam rite perficiat fieri non potest. Enimvero naturaliter obligamur ad actionum restitutiæ, seu recte agendum (§. 189. part. 1. Phil. pract. univ.). *Quamobrem naturaliter ad deductiones accedere non debet, nisi plena facti notitia, theoria juris competente ac sufficiente, & demonstrandi habitus instructus, consequenter hisce subsidiis non instructus ab iis abstinere debet.*

Erunt forsan haud pauci, qui mirabuptur, quod jure naturali definire velimus, cuinam deductiones facere liceat, consequenter ad peccata referamus, si quis sua sponte huie negotio sepe immisceret, cui defuncta subsidia ad recte faciendum necessaria (§. 440. part. 1. Phil. pract. univ.). Enimvero hi erunt, qui nondum didicere, quod jus naturæ regat omnes actus humanos, qualescumque tandem fuerint, etiam qua tales, & qui conscientiam custodire vult, naturali obligationi satisfactus (§. 610. part. 2. Phil. pract. univ.), & tranquillæ conscientia

tiæ fructus percepturus (§. 615. part. 2. *Pbil. pract. univ.*), ac felicitatem suam aucturus (§. 613. part. 2. & §. 495. part. 1. *Pbil. pract. univ.*), animum ad illud semper advertere teneatur (§. 598. part. 2. *Pbil. pract. univ.*). Naturalis obligatio multo latius patet, quam vulgo putatur: nostrum vero est, ut hoc ostendamus, qui jus naturæ suæ integratæ restituere allaboramus. Si qui talia rident, per nos hoc faciant, qui non ad pompam philosophamur auram popularem captaturi, sed veritati unice litamus, sive ea placuerit, sive displicuerit.

§. 447.

Jus, quod nobis competit ex obligatione mutua dandi & faciendi naturali, sive connata, ad res vel actum alterius incertum est; & actiones quod vero competit ex illa obligatione, que mutuo consensu perfici-nobis contur, seu ex contractu, certum est. Quodsi enim tibi denegetur etenim quodatur, quod ex obligatione mutua dandi connata tibi debetur, nam certum ferendum tibi est (§. 400.), cumque tibi ad id, ad quod *tum*, quod alter tibi daridum vel faciendum obligatur, quando re vel *nam incerto* opera ipsius indiges, imperfectum sit (§. 355.), tibi minime *tum*. competit jus eum cogendi, ut det vel faciat id, quo indiges (§. 237. part. 1. *Phil. pract. univ.*). Atque adeo, si vel maxime demonstrare possis, eum naturaliter ad dandum vel faciendum id, quo indiges, tibi obligari, quod tamen semper non succedit (§. 127. 129.), perinde tamen est ac si demonstrare non posses, præsertim cum in voluntate alterius tibi acquiescendum sit (§. 156. part. 1. *Jur. nat.*). Enimvero si demonstrari nequit jus aliquod tibi competere, jus hoc incertum est (§. 441.). Jus igitur, quod nobis competit ex obligatione mutua dandi & faciendi naturali sive connata incertum est. *Quod erat unum.*

Enimvero quod alter suo consensu sese tibi obligaverit ad dandum vel faciendum (§. 357.), factum quoddam est, quod probari potest, cumque id perfecte tibi debeat (§.

403.), ad id jus perfectum tibi competit (§. 401.), conjunctum cum jure cogendi ad dandum vel faciendum nisi alter dare, vel facere velit (§. 235. part. I. Phil. pract. univ.). Quamobrem demonstrari potest, tibi jus ad rem vel actum quendam alterius competere. Quoniam itaque jus certum est, quod quod nobis competat demonstrari potest (§. 441.); jus ad res vel actus alterius ex obligatione mutuo consensu perfecta, seu ex contracta competens certum est. *Quod erat alterum.*

Naturaliter tibi obligatus est ad dandum vel faciendum id, quo indiges, qui re sua ipsem non indiget & cui facere vacat (§. 127. 129.). Hanc obligationem si in se spectes, ea quidem demonstrabilis est, quia alter vel re sua indiget, vel non indiger, & quia facere vel vacat, vel non vacat. Enimvero quid horum obtineat, tibi semper certo constare nequit, immo nec ei, qui dare vel facere debet in posterum. Quamobrem demonstratio nec in tua potestate est, nec in alterius. Immo nec tuum est de eo judicium, quantum hic valeant, vires alterius & quid ferant facultates ejus (§. 156. part. I. Jus. nat.). Quare nec hac de causa demonstratio in tua potestate est, qua evincenda obligatio naturalis, cum in moralibus pro impossibili habeatur quod non permittendum. Ex obligatione ista cum oriatur jus tuum, tibi aliquod jus competere ex eadem demonstrare minime vales, adeoque si vel maxime aliquod competit, incertum erit (§. 441.). Aliter vero fesores habet, si quis voluntatem suam dandi & faciendi sufficienter tibi declarat. Cum enim id, quod promissor sufficienter indicat, contra ipsum pro vero habeatur (§. 428.); jus tuum, quod ex promisso acquiritur, evidens est, nec iis difficultatibus implicatur, quibus premitur ex obligatione naturali originem suam derivana. Naturalis obligatio non certam respicit personam, sed individuum vagum, cum vi legis naturalis tantummodo constet, aliquem tibi esse obligatum ad dandum vel faciendum, non vero Petrum vel Paulum tibi esse obligatum:

ast

est mutuo consensu contracta ostendit individuum, seu personam singularem, quae tibi obligata est, nempe Petrum vel Paulum. Vnde ex ista oritur tibi jus petendi, ut is, quem putas tibi dare vel facere posse, det vel faciat; ex hac vero demum acquiritur jus eum compellendi ad dandum vel faciendum. Hinc naturaliter petere licet, ut quis det vel faciat; sed ad dandum & faciendum cogere non licet. Vbi vero jus tuum certum esse debet, constet utique necesse est, hunc tibi hic & nunc ad hoc dandum vel faciendum perfecte obligari, ut dare vel facere non sit voluntatis, sed necessitatis. Qui singula, quae hactenus demonstrata sunt, animo probe comprehendenter, ei nihil difficultatis vel obscuritatis supererit in iis, quae hic dicuntur. Ceterum hinc manifesto apparet, cur jus internum non sufficerit, sed externo opus fuerit, siquidem jura hominum certa ac a perpetuis litibus libera esse debuerint.

§. 448.

Qui aliquid alteri promittere vult, usū rationis pollere debet. Cur usū rationis?
Promissio enim fieri non debet absque animo deliberato (§. tōnis ad 391.), consequenter qui promittit probe expendere debet, *promisit qui agat, antequam promittat* (§. 387.), nimirum num re, *dum requiri* quam dare promittit, ipsemēt indigeat, & num tunc, *quān-* *ratnr.*
do facere promittit, sibi vacaturum sit, ac præterea num hoc
dando vel faciendo promissario desit officio cuidam erga se-
ipsum, vel erga alios (§. 394.). Nemo negaverit hanc de-
liberationem institui non posse nisi ab eo, qui usū rationis
polleret, ~~ad~~ *eoque actus ad intuitum nexus veritatum universa-*
lium necessarios elicere valet (§. 452. *Psych. ras.*); ut adeo
prolixa demonstratione minime sit opus. Patet adeo, eum,
qui alteri aliquid promittere vult, usū rationis pollere debere.

Non est, quod excipias, de animo deliberato non statuen-
dam esse promissario (§. 424.), consequenter si valeat promis-
sio ejus, qui, cum rationis usū polleat, ejus tamen usum non
facit,

facit, sed animo indeliberato promittit, promissionem quoque ejus validam esse debere, qui rationis usu destituitur: etenim animus deliberatus promissoris non supponi potest, nisi ubi contrarium manifesto non appetat (§. 425.). Quoniam itaque animus deliberatus cadere nequit in eum, qui rationis usu destituitur; eum supponi, aut si mavis, præsumi non posse manifestum est. Quamobrem cum extra omnem dubitationis aleam positum sit, deesse requisitum promissionis (§. 391.); nec actus promittendi locum habere potest.

§. 449.

Num furiosi, amentes & infantes valide promittere si, amentes & infantes promittere valide possint.

Furiosi durante furore, amentes & infantes valide promittere nequeunt. Etenim nemo est, qui dubitet, furiosos durante furore, amentes & infantes usu rationis minime pollere. Quoniam itaque usu rationis pollere debet, qui aliquid promittere vult (§. 448.), consequenter valide promittere nequit, qui rationis usu destituitur, vel quando quis eodem caret; furiosi durante furore, amentes & infantes valide promittere nequeunt.

Furor Medicis mania dici solet &, cum adeo manifestum sit ex actionibus furiosorum, quod rationis usu destituantur, in definitione depravationem imaginationis & ratiocinationis generis loco ponunt. Vid. *Sennertus Pract.* lib. 1. part. 2. c. 15. f. 108.b. Tom. 3. Oper. In amentibus non minus facultas imaginatrix & præcipue ratiocinatrix a causis præternaturalibus impeditur, ita ut, quemadmodum idem *Sennertus* ait l. c. c. 5. f. 78. b. imaginatio, ratiocinatio & memoria fere aboleatur, adeoque non magis iisdem concedatur rationis usus, quam furiosis, quamvis in ipsis non adsit ea audacia, temeritas & ferocia, quæ in his deprehenditur. Mania etiam insanias appellari solet, quamvis *Celsus* insanias nomine omnia deliriorum genera comprehendat, & ab ea distinguitur *stultitia*, quod actio depravata cum imminuta concurrat, ita ut homo parum & male judicet. Dantur autem stultitiae varii gradus, prouti

vel

vel sola ratiocinatio, vel sola imaginatio, vel sola memoria
læditur, vel plures simul læduntur, notante *Sennerso* loc. cit. f.
78. b. Sed de hisce dispiciemus suo loco in *Physicis*, quando
de statu corporis præternaturali agemus.

§. 450.

Furiosus dicitur *habere lucida intervalla*, quando ad tempore *Lucida impus* furor omnis cessat, nec actus facultatis imaginatrix & tervalla *furiosorum* ratiocinatrix depravantur: ut adeo *Lucida intervalla furiosi riosorum* sint ea temporis spatia, in quibus actus facultatis imaginatrix & ratiocinatrix reliquo tempore depravati rite se se habent. Quamobrem *in intervallis lucidis homo alias furiosus usu rationis pollet.*

Experientia constat furorem non in omnibus esse continuum, sed subinde per intervalla remitti: id quod ex actionibus furiosorum patet, præsertim ex fano, quod ferunt, judicio & recta ratiocinatione, ut adeo in illis temporum spatiis sint sanæ mentis, atque perinde ac alii homines sanæ mentis perpendere possint, quid agant, & quid sibi aliisve conducat, quid noceat, consequenter animo deliberato agere valeant (§. 387.).

§. 451.

Furiosi in lucidis intervallis valide promittere possunt. Etenim *Quando furiosi in lucidis intervallis usu rationis pollicant* (§. 450.), *per riosi valide inde ac alii homines sanæ mentis* (*not. §. cit.*). *Enimvero promittere* qui usu rationis pollet, valide promittere potest (§. 448.). *queant.* Quamobrem furiosi in lucidis intervallis valide promittere possunt.

Cessat in lucidis intervallis furor, adeoque ratio illa non subsistit, ob quam durante furore valide promittere nequeunt (§. 449.). Quamobrem nec quicquam amplius obstat, quo minus valide promittere queant.

§. 452.

Qui amore insano laborat, valide promittere nequit, nisi An amore (*Wolfii Jur. Nat. Pars III.*) Qq *quando insano labo-*

*rans valide quando forte lucida habuerit intervalla. Amore enim insano la-
promittat..* borantes privantur usu rationis (not. §. 575. part. 1. Phil. pract. univ.). Vnde eodem, quo supra (§. 449.), patet, quod va-
lide promittere nequeant. *Quod erat unum.*

Quodsi tamen lucida habuerit intervalla, qui amore
insano laborat, eodem, quo in propositione præcedente (§.
451.), modo ostenditur, quod valide promittere queat.
Quod erat alterum.

Relegenda hic sunt, quæ alias de amore insano annotavi-
mus (not. §. 575. part. 1. Phil. pract. univ.).

§. 453.

*An promissio
ebrii sit va-
lida.* Si quem ebrietas usu rationis privavit, ejus promissio valida non
Patet ut supra (§. 449.).

Ebrietatem, quæ & temulentia dicitur, auferre posse usum
rationis, aut, si non prorsus auferat, eandem tamen impedire,
experientia satis superque loquitur, ut adeo ebrietas hujus gra-
dus insania voluntaria appellari soleat. Vnde temulentia si
eo usque processerit, homines agunt, quæ parum decent, &
quorum postea poenitet, ubi crapula discussa vel sua sponte
meminerint eorum, quæ locuti sunt ac fecere, vel dicta & fa-
cta ab aliis iisdem in memoriam revocantur, manifesto satis
iudicio, quod animus deliberatus absit in temulentia, usu fa-
cultyatum superiorum impedito.

§. 454.

*Idem porro
expeditur.* Promissio facta ab ebrio, cui usus rationis adhuc integer erat;
hypoth. ebrietas minime obstat, quo minus ebrius promittere
valeat (§. 448.). Ab ebrio itaque facta promissio hoc in casu
valida est.

Potus largior haustus non omnium mentem statim obfuscatur,
ut judicandi & ratiocinandi facultas depravetur: quin potius
non desunt, quibus usus facultatum harum largiore invitatio-
ne red-

ne redditur expeditior. Quamobrem in genere dici nequit,
quod promissio ebrii invalida sit.

§. 455.

Promissionem renovare dicimus, quando quod promisimus promissionis denuo alio tempore promittimus, vel declaramus, nos pro- vel obligatissima, servare velle. Eodem sensu obligatio renovari dici- zonis renova- tur, quando nos denuo ad id obligamus, ad quod jam antea vatio. nos obligaveramus, vel quando denuo declaramus, velle nos esse obligatos. Facile apparet, si quis promissionem renovat, quod faciat animo deliberato, tanto minus esse dubitandum (§. 387.).

§. 456.

Si quis sobrius promissionem in ebrietate factam renovat, ea va-Promissio lida est. Etenim qui sobrius promissionem in ebrietate fa- ebrii a sobrio etam renovat, is, quando ebrietas non amplius usum rationis renovata impedire valet, denuo promittit, quod per ebrietatem pro- num sit va- miserat (§. 455.). Quamobrem cum sobrio nil amplius ob- lida stet, quo minus valide promittere possit (§. 448.), si vel ma- xime promissio per ebrietatem facta non fuerit valida (§. 453.); nulla tamen adest ratio, cur promissio a sobrio facta valida esse non debeat. Si quis igitur promissionem in ebrie- rate factam renovat, ea valida est.

Promissio a sobrio facta valida est per se, quod nemo non agnoscit, etiamsi per ebrietatem facta non fuerit. Quamobrem in renovatione, quæ fit a sobrio, hæc spectari potest tanquam nulla, quæ per ebrietatem facta fuerat, neque adeo demum inquirendum, num in ebrietate promissori adhuc fuerit usus rationis integer. Quamobrem si quis sponte promissionem per ebrietatem factam renovat, id non facit alio fine, quam ne promissarius de certitudine promissionis dubitet. Et ubi quis alteri promissionem per ebrietatem factam in memoriam revo- cat, ut eandem renovet; id non alio fine facit, quam ut pro- missio extra omnem dubitationis aleam ponatur (§. 453. 454.).

§. 457.

Delirantis promissio valida non est. Etenim in omni delirio fumetiones imaginationis & ratiocinationis non rite procedunt, quemadmodum nemini ignotum est, qui delirantes vident. Eodem igitur modo ostenditur, delirantium promissionem invalidam esse, quo idem de furiosis supra ostendimus (§. 449.).

Deliriorum multa sunt genera; omnia tamen in depravatione facultatis imaginatricis & ratiocinatricis convenient, & ex dictis ac factis ægrotorum cognoscuntur, quæ istam depravationem aperte loquuntur. Quamobrem in genere delirantibus recte denegatur rectus rationis usus, consequenter & promittendi facultas (§. 448.).

§. 458.

Quamdiu puerorum judicium adeo imbecille est, ut quæ promissori expendenda sunt, antequam promittat, perpendere non possint; naturaliter eorum promissio valida non est. Etenim quamdiu puerorum judicium adeo imbecille est, ut quæ promissori expendenda sunt, antequam promittar (§. 394.), perpendere minime possint; nec animo deliberato fieri potest promissio (§. 387.). Quamobrem cum promissio fieri debet animo deliberato (§. 391.), pueris in hypothesi propositionis præsentis deest requisitum ad promissionem necessarium. Naturaliter igitur eorum promissio non magis valida esse potest quam infantum, cum perinde ac hī in præsenti negotiō rationis usū destituantur, consequenter valida non est (§ 449.).